Univerzita Karlova

Pedagogická fakulta

Katedra biologie a environmentálních studií

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Nedostatek pohybových aktivit v dětském věku jako hlavní faktor

jednostranného zatížení páteře

The lack of physical activities in childhood as a major cause of unilateral

load on spine

Denisa Reichlová

Vedoucí práce: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor:

2017

Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na

vzdělávání – Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Nedostatek pohybových aktivit

v dětském věku jako hlavní faktor jednostranného zatížení páteře“ vypracovala pod

vedením vedoucího práce samostatně za použití v práci uvedených pramenů a

literatury. Dále prohlašuji, že tato bakalářská práce nebyla využita k získání jiného

nebo stejného titulu.

V Praze dne:

...........................................

podpis

Poděkování

Ráda bych touto cestou vyjádřila poděkování vedoucímu své bakalářské práce,

RNDr. Edvardu Ehlerovi, Ph.D., za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé

bakalářské práce.

V Praze dne:

...........................................

podpis

ANOTACE

Cílem této bakalářské práce bylo poukázat na aktuální problematiku dnešní moderní

doby, která se vyznačuje vadným držením těla a nedostatku sportovních aktivit

v dětském věku. Práce v teoretické části obsahuje základní anatomické znalosti o

kosterní a svalové soustavě. Dále je definováno správné a vadné držení těla. Jsou

popsány i deformity dětské páteře, diagnostické testy podpůrně pohybového systému

nebo možnosti a zásady vyrovnávacího cvičení. V praktické části jsem se rozhodla

provést dotazníkové šetření, které bylo cílené na dětí druhého stupně základních škol.

KLÍČOVÁ SLOVA

vadné držení těla, jednostranné zatížení dětské páteře, deformity páteře, vyrovnávací

cvičení

ANNOTATION

The goal of this thesis is to bring attention to the current problematics of the

modern age, which is characterized by incorrect bodily posture and lack of sport

activities in children. In its theoretical part, the thesis contains basic anatomical

knowledge of skeletal and muscular system. Furthermore, it defines correct and

incorrect posture. Described are also deformities of the spine in children, diagnostic

tests of the support musculoskeletal system along with options and principles of

balancing exercise. In the practical part I decided to carry out a questionnaire

investigation, which was aimed at secondary school children.

KEYWORDS

Incorrect bodily posture, one-sided strain of a child’s spine, spine deformities,

balancing exercise
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1. ÚVOD

Jak téměř každý den sedíme u počítače? Shrbená kulatá záda, zvednutá ramena,

předsunutá hlava k obrazovce a noha přes nohu? Bolesti zad jsou v dnešní

přemodernizované a uspěchané době velkým a rozšířeným problémem u dospělých,

ale i u dětí. Problém vertebrogenních onemocnění v poslední době prudce narostl.

Sedavý způsob života a snižování či dokonce úplná absence pohybové aktivity

neprospívá našemu zdraví. Dalšími možnými příčinami je i technický pokrok,

především v podobě počítačů a také automobilů, které jsou pro nás mnohdy

pohodlnější a rychlejší než běžná, přirozená chůze. Dále nás také velmi ovlivňuje

stres, ať už při studiu, v práci nebo i v běžném každodenním životě.

Uvedené téma jsem si vybrala na základě vlastních skromných zkušenosti s dětmi.

Poslední 2 roky jsem vedla zájmový kroužek mažoretek na prvním stupni základní

školy. U mažoretek je téměř nejdůležitější narovnaný postoj a hrdě vztyčená hlava.

Pozorovala jsem, že pro většinu z dětí nebylo vůbec jednoduché srovnat záda. Na

otázku, zda se odpoledne po vyučování věnují i jiným pohybovým aktivitám či

sportovním kroužkům, holčičky záporně vrtěly hlavou. Při výběru tématu u mě hrála

roli i vlastní špatná zkušenost. Sama totiž „bojuji“ se správným držením těla,

především při sedavých činnostech.

Výše zmíněné důvody mě inspirovaly k uskutečnění kvantitativního výzkumu

v několika třídách na druhém stupni základní školy. Výzkum jsem prováděla ve formě

dotazníkového šetření. Dotazník byl anonymní a jeho cílem bylo zmapovat, jak děti

samy hodnotí svou polohu při sezení u počítače; jak si kompenzují dlouhé sezení ve

školní lavici a následně odpoledne u počítače či televizní obrazovky; jak často a

jakému pohybu se věnují ve svém volném čase.

Cílem bakalářské práce je poukázat na problematiku výskytu vadného držení

těla u dětí školního věku, shrnout teoretické poznatky k tomuto tématu a v praktické

části potvrdit či vyvrátit mnou stanovené hypotézy na základě výsledků mého

výzkumu.

V jednotlivých kapitolách teoretické části se nejprve věnuji základní anatomii

páteře, obratlů a zmiňuji se také o anatomii pánve a kostře nohy. Všechny tyto části

těla totiž úzce souvisí se vzpřímeným držením těla. V další kapitole popisuji svalstvo,

hluboký stabilizační systém páteře a svalové dysbalance, které jsou také nedílnou
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součástí vzpřímeného postoje člověka. Dále se zmiňuji o základních fázích

ontogenetického vývoje dětí. Též vymezuji správné a vadné držení těla, načež

navazuji popsáním několika nejvyskytovanějších deformit páteře v dětském věku.

Další důležitou kapitolou jsou diagnostické testy podpůrně pohybového systému a

metody vyšetření páteře. V závěru teoretické části ještě uvádím možnosti léčby, druhy

vyrovnávacích cvičení, návrh na jednoduché vyrovnávací cviky při konkrétních

potížích a zmiňuji i zásady ergonomie pracovního místa ve školním i domácím

prostředí.

V praktické části prezentuji výsledky provedeného dotazníkového šetření,

znázorněné pomocí grafů pro přehledné zpracování výsledků a v diskuzi hodnotím

celkové výsledky a potvrzuji či vyvracím stanovené hypotézy. V závěru hodnotím

výsledky a přínos této práce a zároveň se snažím zhodnotit tuto problematiku ze

svého pohledu. Poté ještě připojuji seznam použité literatury, elektronických zdrojů,

seznam obrázků, grafů a příloh.
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2. CÍLE PRÁCE A STANOVENÍ HYPOTÉZ

2.1. Cíle práce

Cílem této bakalářské práce je poukázat na dnes velmi rozšířené téma výskytu a

problematiky vadného držení těla a bolesti zad u dětí školního věku. V souvislosti

s tím je nutné zmínit důvody, proč k potížím pohybového aparátu dochází a v případě,

že nastanou, jak se s nimi vypořádat.

Výzkumná část práce je založena na subjektivních pocitech a hodnocení dětí

sebe samých a jejím cílem je ohodnotit přístup žáků ke sportu a pohybu mimo školní

prostředí, k sezení u počítače a psacího stolu a zdravotním potížím v mladším

dětském věku. Pro zjištění cílů výzkumné části práce jsem si stanovila následující tři

hypotézy, které zhodnotím v kapitole „Diskuze“.

2.2. Stanovení hypotéz

Hypotéza 1.

H0: Předpokládám, že se žáci druhého stupně základní školy ve volném čase věnují

sportu méně než 1x týdně.

H1: Předpokládám, že se žáci druhého stupně základní školy ve volném čase věnují

sportu více než 1x týdně.

Hypotéza 2.

H0: Domnívám se, že chlapci netráví více času u počítače než-li dívky.

H1: Domnívám se, že chlapci tráví více času u počítače než-li dívky.

Hypotéza 3.

H0: Předpokládám, že není rozdíl mezi jednotlivými věkovými skupinami

dotazovaných žáků při zjišťování, zda měli dříve v dětství či stále mají potíže

způsobené vadným držením těla.

H1: Předpokládám, že je rozdíl mezi jednotlivými věkovými skupinami dotazovaných

žáků při zjišťování, zda měli dříve v dětství či stále mají potíže způsobené

vadným držením těla.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

3. ANATOMIE PÁTEŘE, OBRATLŮ, PÁNVE A KLENBA

NOHY, STAVBA DĚTSKÉ KOSTI

Páteř je oporou celého těla a umožňuje nám tak vzpřímený postoj a chůzi.

Slouží jako centrální osa v těle nesoucí lebku a jsou k ní připojeny pletence horních i

dolních končetin. Dále má ochrannou funkci – chrání míchu procházející páteřním


[…]


potížím.

Tato bakalářská práce informuje mimo jiné také o tom, že nejohroženější

skupinou jsou děti na prvním stupni základní školy. A to z důvodu velké změny

v životním stylu – velké množství spontánního pohybu typické pro předškolní věk je

střídáno klidovým režimem a sezením ve školní lavici, přičemž se děti musí soustředit

na výklad. Pokud však dojde ke zhoršení držení těla, je nutné s tímto stavem začít co

nejdříve pracovat. S přibývajícím věkem může docházet stále k většímu prohlubování

problémů a zároveň k nesnadnému odstraňování či zmírňování potíží.

Závěrem k praktické části a provedenému dotazníkovému šetření bych ráda

dodala, že u dětí dojde asi vždy k mírnému zkreslení výsledných informací. Hlavním

důvodem může být nedostatečná soustředěnost, využití chvilky „vyrušení“

z vyučovací hodiny ve formě vyplňování dotazníku k nějakému rozptýlení apod.

Velmi často také dochází k ovlivnění spolužákem v lavici. Zrovna neví, co by na tu

otázku odpověděl a místo zamyšlení se, jak to cítím či dělám já, podívá se, co vedle

napsal soused a opíše úplně stejnou odpověď. Proto je nutné brát vyhodnocení

dotazníků určených pro děti s přiměřenou tolerancí.

Myslím si, že nejdůležitější věcí, jak vést děti ke zdravému pohybu již

v dětském věku, je správně a zajímavě děti motivovat v různých pohybových

aktivitách. A především jim jít příkladem jako dospělá osoba. Tyto vzory by měly děti

spatřit primárně ve svých rodičích, sekundárně také ve škole ve svých učitelích.
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Věřím, že pokud budou děti správně motivováni k pravidelnému pohybu, bude se

pomalu a jistě snižovat tendence výskytu vadného držení těla a deformací páteře.
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Příloha 1:

DOTAZNÍK - Nevhodné sezení a bolesti zad

Milí žáci,

jsem studentka 3. ročníku Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze a v rámci

praktické části své bakalářské práce bych Vás ráda požádala o vyplnění tohoto

anonymního dotazníku.

Dotazník vyplňte zaškrtnutím určitých políček takto - .

Předem Vám moc děkuji za čas a spolupráci!

Denisa Reichlová

1. Jsi chlapec nebo dívka?

chlapec dívka

2. Kolik je Ti let? ______________

3. Kolikrát týdně máte ve škole hodinu tělocviku?

Pokud zvolíš odpověď „jiné“, tak dopiš svou odpověď slovně.

1x týdně 2x týdně 3x týdně jsem z TV uvolněn/a

Jiné - _________________________________________________

4. Protahuješ se ve škole o přestávkách (protažení krční páteře, ramen, celých zad,

protažení nohou krátkou chůzí apod.)?

Ano, často

Jen, pokud cítím bolest /ztuhlost

Ne, nikdy

Protahujeme se všichni společně

s paní učitelkou během vyučování

5. Kolik hodin denně sedíš doma u PC nebo u psacího stolu?

1 – 2 hodiny 3 – 4 hodiny 5 – 6 hodin 7 a více hodin
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6. Máš doma přizpůsobený psací stůl a židli pro své potřeby (správnou výšku
stolu a židle, sklon obrazovky apod.)?
Ano Ne Nevím

7. Dáváš si pozor na správné sezení u počítače?
Ano, snažím se Někdy ano Nedávám si pozor na sezení Nevím

8. Jakou polohu nejčastěji zaujímáš při sezení u stolu či PC?
Lze vybrat více možných odpovědí.

Zakulacená, nahrbená záda

Rovná, zpevněná záda

Sezení s nohou přes nohu

Nohy zkřížené na židli

Sezení si na noze/nohách

Obě chodidla na zemi, stehna a

lýtka svírají pravý úhel

9. Jak většinou trávíš odpoledne po příchodu ze školy?
Hraju na hudební nástroj

Chodím na sportovní kroužek

Sedím většinou u PC

Jdu ven s kamarády

Jdu ven s kamarády

Cvičím/posiluji sám doma

Jiné - _________________

10. Jak často se ve svém volném čase věnuješ sportu/pohybu?

vůbec

příležitostně

1x týdně

2x týdně

3 – 4x týdně

5x týdně a více

11. Máš raději sporty ve skupině pod vedením trenéra/učitele nebo raději cvičíš
sám či s kamarádem?

Cvičení ve skupině

s trenérem/učitelem

Cvičím raději sám

Nejraději sportuji s kamarádem

Vůbec pravidelně nesportuji

73

12. Napiš do tabulky max. 3 sportovní a pohybové aktivity (max. 5), které
provozuješ nejčastěji v letních a v zimních měsících a doplň, jak často (např.
2x týdně) a jak dlouho se jim věnuješ (např. 60 minut).

Letní sporty Jak často? Jak dlouho?

1.

2.

3.

Zimní sporty Jak často? Jak dlouho?

1.

2.

3.

13.a Jak často pociťuješ bolest zad?

Velmi často

Někdy

Minimálně

Nikdy

13.b Co děláš, když tě bolí záda? Pokud jsi u otázky 13a. odpověděl nikdy, již

nevyplňuj otázku 13b.

Vezmu si prášek proti bolesti

Protáhnu se, zacvičím si

Jdu k lékaři

Nedělám nic, čekám až to přejde

14. Máš/měl jsi dříve v dětství nějaké závažnější potíže se zády?
Lze vybrat více možných odpovědí.

Bolesti hlavy

Bolest mezižeberních svalů

Zablokovaná krční páteř

Bolesti celých zad

Bolesti ve bederní části zad

Skolióza

Neměl jsem potíže
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15. Věnuješ se někdy cíleně posilování břišních, hýžďových a
zádových svalů?

Ano, pravidelně Jen někdy, často zapomínám

Ne, nevěnuji se cílenému posilování
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