Univerzita Karlova
Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2016/2017

Student: Denisa Reichlová
Datum narození: 14.01.1994
Identifikační číslo studenta: 68668690

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Specializace v pedagogice
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání
— Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 419766
Datum zápisu do studia: 17.09.2013

Název práce: Nedostatek pohybových aktivit v dětském věku jako hlavní faktor jednostranného zatížení páteře

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání
— Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.
Oponent(i): doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.

Datum obhajoby : 29.05.2017 **Místo obhajoby :** Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Uchazečka před komisí konstatovala, že její práce vykazuje závažné nedostatky, které zmiňuje oponent i vedoucí práce. Požádala komisi o možnost přepracování práce a jejího nového předložení. Komise konstatovala, že práce nespĺňuje základní požadavky, a proto se shodla na nedostatečném hodnocení.

Výsledek obhajoby: neprospěl/a
Předseda komise: doc. RNDr. Václav Vančata, CSc.

Členové komise: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.
RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.
PhDr. Lucie Hlaváčová, Ph.D.